[bookmark: Дата]  23 декабря 2024 года

	[bookmark: Номер]646

	[bookmark: Тема]О внесении изменений в решение Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области
от 22.10.2020 № 38
«Об установлении и введение в действие земельного налога»

[image: Герб Балахны2копирование]

Совет депутатов Балахнинского муниципального округа
Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

 ________________________							        №___________

3

[bookmark: Содержание]В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, статьей 39 Регламента Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 22.10.2020 № 38 «Об установлении и введение в действие земельного налога» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 29.11.2022 № 401, от 31.10.2023 № 509) (далее – решение Совета депутатов), следующие изменения:
1.1. Пункт 2 решения Совета депутатов изложить в следующей редакции:
«2. Установить ставки земельного налога исходя из кадастровой стоимости земельных участков в следующих размерах:
2.1.  0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения,  предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.».
1.2. Пункт 4 решения Совета депутатов изложить в следующей редакции:
«4. Установить, что освобождаются от налогообложения:
- органы местного самоуправления в отношении земельных участков, предоставляемых для обеспечения их деятельности – в размере 100%;
- участники Великой Отечественной войны, инвалиды Великой Отечественной войны, инвалиды боевых действий – в размере 100%;
- вдовы участников, инвалидов Великой Отечественной войны и ветеранов Великой Отечественной войны, использующие земельные участки в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью – в размере 100%;
- многодетные семьи, имеющие 3 и более несовершеннолетних детей и использующие земельные участки в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью – в размере 50%;
- муниципальные бюджетные, казенные и автономные учреждения, учредителем которых является Балахнинский муниципальный округ, в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности – в размере 100%;
- добровольные пожарные, принимающие участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области – в размере 100% от начисленной суммы налога одного земельного участка, не используемого в предпринимательской деятельности.
Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу,        не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу.».
2. Настоящее решение опубликовать в официальном приложении к газете «Рабочая Балахна» «Курс «РБ», а также разместить на официальном интернет - сайте Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (https://balakhna.nobl.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу.
3.1. Подпункт 1.1. пункта 1 настоящего решения вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.
3.2. Подпункт 1.2. пункта 1 настоящего решения вступает в силу с                                     1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области по бюджету, экономической политике и муниципальной собственности.

      Глава местного самоуправления                 Председатель Совета депутатов
Балахнинского муниципального округа	 Балахнинского муниципального округа

                                    А.В.Дранишников                                                А.Н.Сидорин
image1.jpeg